熊本南部森林管理署交渉（全国林野関連労働組合熊本南部森林管理署分会）
議事要旨

１ 日 時 令和３年２月２５日（木）１７：１５～１８：１５

２ 場 所 熊本南部森林管理署 会議室

３ 出席者
熊本南部森林管理署 赤星 良治 署長
同 髙木 周一 次長
同 山本 貴二 総括事務管理官

全国林野関連労働組合熊本南部森林管理署分会 小薄 政弘 委員長
同 中山 俊和 副委員長
同 小谷 豊 書記長
同 今井 隆 執行委員
同 椎葉 智史 執行委員
同 寺地 祐人 執行委員

４ 交渉事項
（１）労働過重となっている職場実態について
（２）健康安全管理について
（３）2021事業予定に向けた予算確保について
（４）収穫量等各種計画について

５ 議事概要
（１）労働過重となっている職場実態について
組合）・コロナ禍、令和２年７月豪雨等、労働過重となっている職場実態の解消に向け具体的な対策

を求め、抜本的な業務改善、事務改善等の見直しを図ること。
・若年層の職員の３級相当職を担ってる現状から、空きポストの具体的な対策等解消に努める
こと。
・非常勤職員（日雇）が高齢化しており、雇用が困難な状況である。また、森林官の一人作業
解消のため、通年雇用の非常勤職員を採用するなど具体的な対策を講ずこと。

当局）・業務・事務の改善や、再任用・非常勤職員等の活用を図るため予算の確保等を含め上局へ上
申して参りたい。

（２）健康安全管理について
組合）・労働安全及び心の健康づくりについて、当署における対応、対策等、当局代表の考え方を伺

いたい。
・管理者の強いリーダーシップにより安全体制の強化と充実を図ること。
・メンタルヘルスについて、日頃から話しやすい環境づくりや、声かけ、バックアップなど、
目配り気配りを行い働きやすい職場環境に努めること。

当局）・職員の安全確保については、「重大災害の絶滅」「ゼロ災害の継続」を重点目標に掲げ、署、
現場が一体となって取り組んできたところである。
安全勉強会などあらゆる機会を捉えて、類似災害の防止に努めていくとともに、公務災害の

未然防止、とりわけ重大災害の絶滅に向け、引き続き取り組んで参りたい。
・職員の業務状況など、情報収集しながら、目配りを怠らないよう配慮し、相談しやすい職場
環境となるよう努めて参りたい。

（３）2021事業予定に向けた予算確保について
組合）・再造林をはじめとする森林整備、地球温暖化対策等の推進に係る予算等、事業運営経費（シ

カネット巡視、補修含む）を確保に努めること。
・非常勤予算、庁費・旅費等の共通費予算の確保を求めるとともに、円滑な業務運営の確保に
向けた対策を講じること。

当局）・職員の業務負担の軽減や円滑な業務遂行となるよう必要な予算確保に努めて参りたい。

（４）収穫量等各種計画について
組合）・収穫量等の各種計画量については、資源状況を踏まえたものにすること。

当局）・令和３年度は、施業計画の予備編成作業が始まることから、署・森林事務所が一体となり精
度ある計画になるよう努めて参りたい。